

สำนักกิจการนักศึกษาในอนาคต

An Office of Student Affairs

บทคัดย่อ

สำนักกิจการนักศึกษา เป็นหน่วยงานในการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพให้นักศึกษาด้านต่างๆ เพื่อจะได้สำเร็จเป็นบัณฑิตที่มีคุณภาพ ดังนั้นสำนักกิจการนักศึกษาจึงเป็นศูนย์กลางของกิจกรรมและนันทนาการ หลากหลายรูปแบบสำหรับนักศึกษาแต่จากปัญหานักศึกษาที่พบในปัจจุบัน เช่น ปัญหาด้านผลการเรียนต่ำ ปัญหาสุขภาพจิตซึ่งทำให้นักศึกษามาดำรงชีวิต ปัญหาการเงินที่ไม่พอใช้จ่ายในการศึกษา ปัญหางบประมาณกิจกรรม นักศึกษาที่มีภาวะเครียดมากเกินไป ปัญหานักศึกษามีเพศสัมพันธ์ก่อนวัยอันควร ปัญหาการแต่งกายที่ไม่เหมาะสม หรือปัญหาการทะเลาะวิวาทของนักศึกษา เหล่านี้ล้วนแต่เป็นปัญหาของสังคมทั้งสิ้น ดังนั้นกิจการนักศึกษาจึงเป็นหน่วยงานหนึ่งที่มีความเกี่ยวข้องกับการพัฒนานักศึกษาจึงควรพัฒนาให้ทันกับปัญหานักศึกษาที่เกิดขึ้น

ซึ่งผู้เขียนได้เสนอแนวทางในการพัฒนาสำนักกิจการนักศึกษาในอนาคตที่สอดคล้องกับสภาพสังคม และเข้าถึงความต้องการของนักศึกษาโดยมิใช่เพียงแต่จะมุ่งหวังให้นักศึกษาเป็นผู้ที่มีคุณวุฒิเพียงเท่านั้น แต่หากยังมุ่งหวังให้นักศึกษามีความพร้อมด้วย วุฒิภาวะ ทั้งร่างกาย อารมณ์สังคม และสติปัญญา เพื่อจะได้เป็นบุคคลที่มีคุณภาพของสังคมต่อไป

คำสำคัญ: สำนักกิจการนักศึกษา

Abstract

An Office of Student Affairs, an agency in the development and capacity for students. To successfully graduated students with quality. Therefore, the Office of Student Affairs is the center of the variety activities and recreation for students. The students problems found recently for instance, low academic performance, mental problem which make students suicide critically, poor financial problems which not enough for the education. Students budget activities problems which are too much rules, premature sexual intercourse, inappropriate dress problem or quarrel of students.

Those are social problems. Hence, the Office of Students Affairs, is the one of institute which involved with the development of students should be develop to cope with their problems which was happened.

The author has proposed guidelines for future development of the Office of Student Affairs in accordance with social conditions and access the needs of the students. The aim is not only for students who have only just qualified, but also the aim is for complete them with physical, emotion, social and intellectual. In order to be a qualitative persons of the society.

Keywords: An office of student affairs

ความสำคัญของสำนักกิจการนักศึกษา

สำนักกิจการนักศึกษาเป็นหน่วยงานด้านบริหารในมหาวิทยาลัย มีหน้าที่รับผิดชอบนักศึกษา ดังที่ มิลเลอร์และวินสตัน จูเนียร์ (1991) ได้กล่าวไว้ สำนักกิจการนักศึกษา เป็นองค์กรด้านบริหารในมหาวิทยาลัย ซึ่งต้องดูแลนักศึกษาทั้งในชั้นเรียน และนอกชั้นเรียน ซึ่งงานในสำนักกิจการนักศึกษา สำเนาวิ ขจรศิลป์ (2538) ได้อธิบายไว้ว่า เป็นกระบวนการทางการศึกษาที่มหาวิทยาลัยจัดขึ้น เพื่อให้บริการแก่นักศึกษา และทำหน้าที่เป็นผู้ให้บริการแก่นักศึกษา รวมถึงพัฒนานักศึกษา โดยมีความหมายครอบคลุมลักษณะงานที่เกี่ยวกับการติดต่อสัมพันธ์ของนักศึกษาทั้งเป็นรายบุคคลและเป็นกลุ่ม พร้อมทั้งการจัดบริการให้นักศึกษา ทำหน้าที่เป็นตัวกลางประสานงานระหว่างนักศึกษากับคณาจารย์ และผู้บริหาร คณาจารย์ และชุมชน ทำหน้าที่ติดต่อประสานงาน และเสริมสร้างประสบการณ์ที่มีผลทำให้เกิดการพัฒนาทางการศึกษาแก่นักศึกษา และทำหน้าที่เป็นผู้ให้การศึกษาด้านวิชาการและด้านอื่น ๆ ซึ่งมีส่วนเกี่ยวข้องกับการดำเนินชีวิต ได้แก่ จิตวิทยา สังคม วัฒนธรรม ซึ่งเหล่านี้มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมและการกระทำของนักศึกษา ดังนั้นจะเห็นได้ว่า สำนักกิจการนักศึกษามีความสำคัญดังนี้

1. สนับสนุนให้มหาวิทยาลัยปฏิบัติภารกิจได้ครบถ้วน เนื่องจากสำนักกิจการนักศึกษาจะช่วยส่งเสริมให้นักศึกษาเป็นผู้ที่มีความพร้อมทั้งในด้านร่างกายและจิตใจ สามารถศึกษาเล่าเรียนอยู่ในมหาวิทยาลัยได้อย่างมีความสุข ซึ่งเป็นการช่วยให้มหาวิทยาลัยดำเนินตามภารกิจหลักทั้ง 4 ประการ ได้แก่ ด้านการสอน ด้านการทำวิจัย ด้านการ

ให้บริการวิชาการแก่สังคม และด้านการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

2. ส่งเสริมนักศึกษาให้เป็นบัณฑิตที่พึงประสงค์ เนื่องจากนักศึกษาที่อยู่ในมหาวิทยาลัยมีความแตกต่างกันทั้งวัฒนธรรม ประเพณี วิถีชีวิต หรือการอบรมเลี้ยงดูที่ต่างกัน ทำให้แต่ละบุคคลมีลักษณะนิสัยไม่เหมือนกัน แต่ทั้งนี้สำนักกิจการนักศึกษาสามารถช่วยให้นักศึกษาที่มาจากแต่ละที่ที่สามารถอยู่ร่วมกันได้ด้วยการจัดกิจกรรมต่าง ๆ การฝึกอบรม เพื่อให้นักศึกษาสามารถปรับตัวเข้ากับผู้อื่นได้และมีความประพฤติที่ดีตามแนวของบัณฑิตที่พึงประสงค์ได้

3. สร้างสรรค์สังคมให้เจริญก้าวหน้า สำนักกิจการนักศึกษามีส่วนช่วยดูแลนักศึกษาเมื่อเกิดปัญหาต่าง ๆ ขึ้น รวมทั้งสนับสนุนกิจกรรมต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์แก่นักศึกษา ทำให้นักศึกษาเกิดการพัฒนาตนเอง ดังนั้นเมื่อนักศึกษาสำเร็จการศึกษาไปแล้วก็จะเป็นบัณฑิตที่มีคุณภาพ และเป็นส่วนสำคัญที่ช่วยพัฒนาสังคมและประเทศชาติให้เจริญก้าวหน้าต่อไป

จากความสำคัญของสำนักกิจการนักศึกษา เห็นได้ว่า มีความสำคัญกับการบริหารงานในมหาวิทยาลัยช่วยส่งเสริมให้นักศึกษาศึกษาและใช้ชีวิตในมหาวิทยาลัยได้อย่างมีความสุข อีกทั้งยังช่วยพัฒนานักศึกษาให้เกิดการเรียนรู้ได้เต็มศักยภาพของตนเอง ซึ่งมีผลส่วนช่วยให้เป็นบัณฑิตที่พึงประสงค์ และเป็นอนาคตของชาติต่อไป

หน้าที่ของสำนักกิจการนักศึกษา

สำนักกิจการนักศึกษา เป็นหน่วยงานที่สำคัญหน่วยงานหนึ่งในมหาวิทยาลัย ดังที่ ทริป (1977) ได้กล่าวถึงหน้าที่ของงานกิจการนักศึกษาไว้ 4 ด้าน สรุปได้ดังนี้

1. หน้าที่การให้บริการและสวัสดิการ เป็นการให้ความช่วยเหลือ ส่งเสริมและคุ้มครองในด้านต่าง ๆ ของนักศึกษา เช่น การให้บริการสุขภาพอนามัย การบริการแนะแนวการศึกษาหรืออาชีพ การบริการร้านอาหาร และการบริการจัดหาทุน เป็นต้น

2. หน้าที่การควบคุมนักศึกษา เป็นภารกิจด้านการปกครอง เพื่อต้องการให้นักศึกษาได้เรียนรู้และปฏิบัติตามกฎระเบียบประเพณีที่พึงงามของสถาบันการศึกษาแห่งนั้น เช่น การปฐมนิเทศ การรับนักศึกษาใหม่เพื่อเข้าเรียน การเก็บทะเบียนประวัติ และบันทึกผล การควบคุมวินัยของนักศึกษา การจัดการหอพักของนักศึกษา เป็นต้น

3. หน้าที่ในการจัดกิจกรรมเสริมหลักสูตร เพื่อเป็นการส่งเสริมการจัดกิจกรรมในด้านต่าง ๆ ของนักศึกษา เช่น ให้อมีองค์กรนักศึกษาขึ้นมาเพื่อสนับสนุนการดำเนินกิจกรรมประเภทต่าง ๆ เช่น กิจกรรมด้านวิชาการ กิจกรรมการเมือง กิจกรรมกีฬา และสันทนาการ กิจกรรมบริการชุมชน เป็นต้น

4. หน้าที่เกี่ยวกับการสอน เป็นเรื่องที่เน้นหรือมีจุดมุ่งหมายแตกต่างออกไปจากการสอนเนื้อหาวิชาตามหลักสูตรในชั้นเรียน เพื่อต้องการส่งเสริมความเจริญงอกงามของนักศึกษา เช่น บริการการสอนเสริมทางวิชาการ เป็นต้น

จากหน้าที่ของสำนักกิจการนักศึกษา ดังกล่าวมีส่วนช่วยส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต บุคลิกภาพ การปรับตัวสร้างความพร้อมในด้านต่าง ๆ รวมถึงการปลูกฝังคุณธรรมจริยธรรม ความมีวินัย และคุณลักษณะทางสังคมที่พึงปรารถนาและยังมีส่วนให้นักศึกษาตระหนักในคุณค่า ความสำคัญของ

ศิลปวัฒนธรรมไทยที่ควรช่วยกันอนุรักษ์ส่งเสริมและพัฒนาด้วย

ปัญหาที่พบในการดำเนินงานกิจการนักศึกษาในปัจจุบัน

จากการดำเนินงานของสำนักกิจการนักศึกษาในปัจจุบันพบว่าส่วนใหญ่ยังไม่บรรลุตามหน้าที่ที่ได้กำหนดไว้ เห็นได้จากปัญหาของนักศึกษาในปัจจุบันยังมีจำนวนมาก ได้แก่

1. ปัญหาด้านการเรียน นักศึกษาที่เข้ามาศึกษาใหม่อาจยังไม่เข้าใจวิธีการเรียนในระดับมหาวิทยาลัย ดังที่ นุติ หนูโพธิ์ (2552) ได้กล่าวไว้ว่า การเรียนในระดับมหาวิทยาลัยมีความแตกต่างจากการเรียนในระดับมัธยมศึกษา เนื่องจากเนื้อหาของบทเรียนในระดับอุดมศึกษามีความซับซ้อนมากกว่า หากนักศึกษาไม่เข้าชั้นเรียนและไม่พยายามศึกษาหาความรู้ด้วยตนเองก็จะทำให้ไม่เข้าใจในเนื้อหาของบทเรียนได้ และส่งผลให้เกิดปัญหาผลการเรียนต่ำ และพัฒนาการนักศึกษาตามมาด้วย

2. ปัญหาด้านสุขภาพจิต ปัญหาด้านสุขภาพจิตที่พบในนักศึกษา โดยเฉพาะนักศึกษาที่มาจากต่างถิ่น มักจะไม่คุ้นเคยกับการต้องมาใช้ชีวิตอยู่เพียงลำพัง ทำให้เกิดความว้าวุ่น และทำให้เกิดปัญหาทางด้านสุขภาพจิตได้ นอกจากนี้ในปัจจุบันยังพบว่า มีนักศึกษาจำนวนหนึ่งมีปัญหาสุขภาพจิต ทำให้เมื่อพบปัญหาต่าง ๆ แล้วไม่สามารถหาทางแก้ปัญหาได้ จึงใช้วิธีการฆ่าตัวตาย ดังที่ ลัดดา ตั้งสุภาชัย (2552) ได้กล่าวถึงสาเหตุของการฆ่าตัวตายของนักศึกษาว่าเกิดจากหลายสาเหตุ เช่น ขาดความอบอุ่นและความเข้าใจจากครอบครัว การเลียนแบบการแก้ปัญหาแบบผิด ๆ หรือเกิดจากความอ่อนแอ ขาดสติยังคิด ปัญหาดังกล่าวทำให้บิดามารดานั้นต้องเสียใจและส่งผลถึงชื่อเสียงของของมหาวิทยาลัยแต่ละแห่งด้วย

3. ปัญหาด้านการเงิน มีนักศึกษาจำนวนมากในมหาวิทยาลัยที่ต้องประสบปัญหาทางการเงิน ทำให้นักศึกษาบางส่วนต้องออกจากมหาวิทยาลัยเพราะไม่มีเงินที่จะใช้จ่ายเป็นค่าเล่าเรียนและค่าใช้จ่ายส่วนตัว แม้ในปัจจุบันจะมีกองทุนกู้ยืมสำหรับนักศึกษาที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ ซึ่งมีส่วนช่วยเพิ่มโอกาสให้กับผู้ที่ประสงค์จะศึกษาต่อในระดับอุดมศึกษา แต่ก็อาจยังไม่เพียงพอสำหรับนักศึกษบางคน ซึ่งปัญหาดังกล่าวนี้นำให้เกิดปัญหาอื่น ๆ ตามมาอีก เช่น การขายบริการทางเพศในนักศึกษา หรือการไปประกอบอาชีพที่ไม่สุจริตอื่น ๆ ที่เป็นปัญหาของสังคมตามมาด้วย

4. ปัญหาเกี่ยวกับกิจกรรมนักศึกษา มหาวิทยาลัยจะมีการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมให้นักศึกษาเกิดการพัฒนาตนเอง แต่ยังคงพบว่าการดำเนินงานด้านกิจกรรมนักศึกษาประสบปัญหา (เคลินิวส์, 2548) เช่น กฎระเบียบไม่สอดคล้องไม่ได้รับการสนับสนุนในการทำกิจกรรมที่ไม่ได้รับการอนุมัติเนื่องจากติดขัดในด้านระเบียบต่าง ๆ หรืองบประมาณในด้านการจัดกิจกรรมที่มีอยู่อย่างจำกัดด้วยเหตุนี้จึงส่งผลให้นักศึกษาใช้เวลาว่างจากการเรียนไปในทางที่ไม่ถูกต้อง รวมถึงขาดการพัฒนาทักษะต่าง ๆ ที่จำเป็นในการเรียนและการดำเนินชีวิตได้

5. ปัญหาการมีเพศสัมพันธ์ก่อนวัยอันควร ปัจจุบันนักศึกษาจำนวนมากที่พักอาศัยอยู่ด้วยกันแบบสามัคคี (ผู้จัดการรายวัน, 2549) โดยนักศึกษาที่มีพฤติกรรมดังกล่าวมักเป็นนักศึกษาที่มาจากต่างถิ่นและมาเช่าหอพักของเอกชนเพื่ออยู่ร่วมกัน เนื่องจากหอพักเอกชนส่วนมากจะไม่แยกหอพักชาย-หญิง และมักเป็นหอพักรวมและไม่มีมาตรการควบคุมความประพฤติของนักศึกษา และนอกจากนี้ ไสภณ หนูแก้ว (2549) ได้กล่าวว่า นักศึกษาชายและหญิงที่ย้ายมาอยู่ร่วมกันนั้นส่วน

ใหญ่ไม่ได้คิดถึงอนาคตว่าจะต้องแต่งงานอยู่ร่วมกันต่อไป และจากการสอบถามนักศึกษาชายในกลุ่มดังกล่าวนี้ส่วนใหญ่มักมีเพศสัมพันธ์กับผู้หญิงมากกว่าหนึ่งคน จากปัญหาดังกล่าวจะเห็นได้ว่าส่งผลให้เกิดปัญหาอื่น ๆ ตามมาอีกเช่น ปัญหาการตั้งครรภ์ที่ไม่พึงประสงค์ของนักศึกษาหญิง ปัญหาการเกิดโรคที่เกิดจากการมีเพศสัมพันธ์ ซึ่งเป็นปัญหาสำคัญของนิสิตนักศึกษาที่ควรได้รับการแก้ไข

6. ปัญหาด้านการแต่งกาย จากปัญหาการแต่งกายของนักศึกษาที่มักเป็นไปตามสมัยนิยม หรือแฟชั่น ซึ่งแฟชั่นที่นิยมในปัจจุบันนั้นเป็นการแต่งกายที่ล่อแหลม เช่น นักศึกษาหญิงนิยมสวมเสื้อตัวเล็ก รัดรูป กระโปรงสั้น เน้นสัดส่วน และนักศึกษาชายนิยมใส่กางเกงยีนส์เข้ามาเรียน เป็นต้น ซึ่งการแต่งกายดังกล่าวไม่ถูกต้องตามกฎระเบียบของมหาวิทยาลัย วัชรภรณ์ ฟอนโคสูง (2548) ได้กล่าวถึงปัญหาของการแต่งกายตามแฟชั่นไว้ว่า ก่อให้เกิดความสิ้นเปลืองและการใช้จ่ายที่ฟุ่มเฟือยเกินความจำเป็น รวมถึงมีผลกระทบในอีกหลาย ๆ ด้าน ไม่ว่าจะเป็นปัญหาการเกิดอาชญากรรม ปัญหาโสเภณี ซึ่งจากปัญหาการแต่งกายผิดระเบียบของนักศึกษาจะเห็นว่านอกจากจะทำให้เกิดอันตรายกับตัวนักศึกษาแล้วยังมีผลกระทบต่อชื่อเสียงและภาพลักษณ์ของมหาวิทยาลัยและแสดงถึงการไม่ให้เกียรติแก่มหาวิทยาลัย อีกทั้งยังทำให้ผู้พบเห็นเกิดความเสื่อมศรัทธาในตัวนักศึกษาและมหาวิทยาลัยที่นักศึกษานั้นศึกษาอยู่ด้วย

7. ปัญหาการทะเลาะวิวาท จากเหตุการณ์ที่ผ่านมาไม่ว่าจะเป็นการทะเลาะวิวาทตีกัน ระหว่างนักศึกษาต่างสถาบัน การใช้อาวุธปืนไล่ยิงกันจนเป็นเหตุให้มีผู้บาดเจ็บและเสียชีวิตที่นับวันยิ่งจะทวีความรุนแรงมากขึ้น ซึ่งจากการสำรวจของสวนดุสิตโพล (มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต, 2552) พบว่า นักศึกษามากกว่า 65% เห็นว่าการทะเลาะวิวาทมี

สาเหตุเนื่องมาจากเป็นธรรมเนียมปฏิบัติที่สืบทอดกันมาและเป็นเรื่องของศักดิ์ศรีระหว่างสถาบัน จึงเห็นได้ว่าจากเหตุดังกล่าวทำให้เกิดความเสียหายทั้งกับนักศึกษาที่ได้รับบาดเจ็บ หรือต้องเสียโอกาสในการศึกษาต่อไป รวมถึงทำให้คนในสังคมที่ไม่รู้เห็นเหตุการณ์ต้องมาได้รับความเดือดร้อนจากการกระทำที่เกิดจากการขาดสติและค่านิยมที่ไม่ถูกต้องของนักศึกษาด้วย

จากปัญหาของนักศึกษาดังกล่าว แสดงให้เห็นว่าสำนักกิจการนักศึกษาในปัจจุบันยังมีปัญหาด้านการดำเนินงานที่ไม่มีประสิทธิภาพ ไม่สอดคล้องกับสภาพสังคมในปัจจุบัน ด้วยเหตุนี้สำนักกิจการนักศึกษาจึงควรปรับปรุงแนวทางการดำเนินงาน เพื่อให้สามารถเข้าถึงปัญหาและความต้องการของนิสิตนักศึกษาได้อย่างแท้จริง

แนวทางการพัฒนาสำนักกิจการนักศึกษาในอนาคต

สำนักงานกิจการนักศึกษาในอนาคตควรมีแนวทางในการดำเนินงานดังนี้

1. เชื่อมโยงกับหน่วยงานต่าง ๆ ภายในมหาวิทยาลัย เพื่อให้ทราบถึงปัญหาของนักศึกษาในปัจจุบัน เช่น ร่วมมือกับคณะเพื่อพัฒนากิจกรรมเสริมหลักสูตรหรือโครงการฝึกอบรมนักศึกษาที่สอดคล้องกับเนื้อหาวิชา หรือร่วมมือกับอาจารย์ที่ปรึกษาของนักศึกษาซึ่งมีส่วนช่วยให้สามารถดูแลนักศึกษาได้ทั่วถึงมากขึ้น ทำให้ทราบถึงปัญหาต่างๆ ที่นักศึกษาได้พบเพราะอาจารย์ที่ปรึกษาจะมีความใกล้ชิดกับนักศึกษามาก ดังนั้นหากสำนักกิจการนักศึกษามีการร่วมมือกับคณะหรืออาจารย์ที่ปรึกษา จะช่วยให้เข้าใจสภาพปัญหาของนักศึกษาได้มากขึ้น และสามารถหาแนวทางในการแก้ปัญหาและพัฒนานักศึกษาได้อย่างถูกต้อง

2. เชื่อมโยงกับหน่วยงานภายนอก สำนักกิจการนักศึกษาควรร่วมมือกับหน่วยงานภายนอกมหาวิทยาลัยที่มีส่วนช่วยในการดำเนินกิจการนักศึกษา ได้แก่

2.1 ผู้ประกอบการที่อยู่รอบมหาวิทยาลัย ควรมีการขอความร่วมมือกำหนดมาตรการที่ชัดเจนสำหรับสถานบันเทิงที่อยู่รอบสถานศึกษาไม่ให้มีการจำหน่ายสุราหรือยาเสพติดอื่น รวมถึงมีการจัดระเบียบหอพักเอกชนที่อยู่ใกล้มหาวิทยาลัยให้มีระเบียบวินัยมากขึ้นไม่ให้เป็นแหล่งมั่วสุมของนักศึกษา

2.2 องค์กรเอกชน เพื่อส่งเสริมการฝึกอาชีพของนักศึกษา สำนักกิจการนักศึกษาควรมีการร่วมมือกับสถานประกอบการต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมให้นักศึกษาได้เข้าไปฝึกอาชีพเพื่อเป็นการพัฒนาทักษะในการทำงาน สร้างความรับผิดชอบในตนเองของนักศึกษา รวมถึงช่วยให้นักศึกษามีรายได้ระหว่างเรียนซึ่งเป็นการแบ่งเบาภาระครอบครัวด้วย นอกจากนี้หากมีการร่วมมือกับภาคเอกชนเพื่อช่วยสนับสนุนกิจกรรมต่าง ๆ ของนักศึกษาก็จะช่วยพัฒนานักศึกษาได้อีกทางหนึ่งด้วย

3. ร่วมมือกับผู้ปกครอง นักศึกษาจำนวนมากที่เข้ามาศึกษาในมหาวิทยาลัยต้องห่างจากผู้ปกครอง ทำให้นักศึกษามีอิสระในการดำเนินชีวิต และหากนักศึกษาไม่รู้จักควบคุมตนเองอาจทำให้ประพฤติดนเองไม่ถูกต้องเหมาะสมได้ ดังนั้นสำนักกิจการนักศึกษาจึงควรมีการติดต่อหรือจัดกิจกรรมที่ร่วมกับผู้ปกครองของนิสิตนักศึกษา เพื่อให้ผู้ปกครองได้มีโอกาสทราบถึงความเป็นอยู่ ความประพฤติ และผลการเรียนของนักศึกษา ส่งผลให้ลดปัญหาต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นกับนักศึกษา และสามารถพัฒนาส่งเสริมศักยภาพด้านต่าง ๆ ของนักศึกษาได้ดียิ่งขึ้น

4. จัดกิจกรรมเชิงสร้างสรรค์ หน้าที่หนึ่ง
ของสำนักกิจการนักศึกษาคือการจัดกิจกรรมต่าง ๆ
ที่เป็นประโยชน์กับนักศึกษา ดังนั้นหากสำนักกิจการ
นักศึกษามีการจัดกิจกรรมที่สร้างสรรค์ก็จะช่วย
พัฒนาคุณภาพชีวิตของนักศึกษาได้ เช่น กิจกรรม
การรับน้องที่ควรเน้นถึงความสามัคคีของรุ่นพี่และ
รุ่นน้อง หรือการปรับตัวของนักศึกษาใหม่ที่ต้องใช้
ชีวิตในมหาวิทยาลัยมากกว่าที่จะให้เกิดความรุนแรง
หรือค่านิยมที่ทำให้เกิดการทะเลาะวิวาทระหว่าง
มหาวิทยาลัย ซึ่งกิจกรรมที่สร้างสรรค์ต่าง ๆ จะช่วย
ให้นักศึกษาได้ใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ทั้งกับ
ตนเองและสังคมได้

5. ส่งเสริมการจัดการหอพักให้ได้
มาตรฐานจากปัญหาของนักศึกษา เช่น การเล่นเกม
พนัน การเสพยาเสพติด การเที่ยวเตร่ หรือการไม่ตั้ง
ศึกษาเล่าเรียน ซึ่งหากทางฝ่ายกิจการนักศึกษามีการ
บริหารจัดการทางด้านหอพักทั้งหอพักใน
มหาวิทยาลัยและนอกมหาวิทยาลัยให้มี
ประสิทธิภาพ (ข้าวสด, 2549) ด้วยการสร้างแนว
บริหารจัดการหอพักที่มีคุณภาพ และอบรมให้
นักศึกษาในหอพักมีพฤติกรรมที่พึงประสงค์ ซึ่ง
แนวทางดังกล่าวจะเป็นส่วนช่วยให้นักศึกษามี
คุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น

6. พัฒนาบุคลากรให้มีคุณภาพ บุคลากร
ภายในสำนักกิจการนักศึกษาก็มีส่วนสำคัญในการ
ช่วยส่งเสริมและสนับสนุนนักศึกษาดังนั้นควรมีการ

พัฒนาบุคลากรภายในสำนักกิจการนักศึกษาให้มี
ความรู้และเข้าใจถึงหลักการพัฒนานักศึกษา รวมถึง
วิธีการจัดกิจกรรมเสริมหลักสูตรต่าง ๆ ที่เป็น
ประโยชน์กับนักศึกษา ซึ่งจะช่วยให้นักศึกษาได้
พัฒนาตนเองทั้งในด้านสติปัญญา ร่างกาย และจิตใจ

สรุป

แนวทางการพัฒนาสำนักกิจการนักศึกษา
ในอนาคต ควรส่งเสริมให้สำนักกิจการนักศึกษานั้น
มีความเชื่อมโยงกับหน่วยงานอื่น ๆ ภายใน
มหาวิทยาลัย เพื่อให้เข้าใจถึงสภาพปัญหาและ
แนวทางพัฒนานักศึกษาได้มากยิ่งขึ้น นอกจากนี้ยัง
ควรร่วมมือกับองค์กรต่าง ๆ นอกมหาวิทยาลัยใน
การจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อให้นักศึกษาได้มีทักษะ
ทางสังคมและมีแนวทางในการประกอบอาชีพต่อไป
ทั้งนี้รวมถึงการให้ความสำคัญกับการให้ผู้ปกครองมี
ส่วนร่วมในกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อให้ผู้ปกครองได้ร่วม
พัฒนาและแก้ปัญหานักศึกษาร่วมกัน และที่
สำคัญสำนักกิจการนักศึกษาก็ควรพัฒนาบุคลากร
ด้วยให้เป็นผู้ที่มีความรู้ความสามารถด้านการบริการ
นักศึกษาและเข้าใจถึงวิธีการพัฒนานักศึกษา เพื่อให้
การดำเนินงานกิจการนักศึกษามีประสิทธิภาพและ
สอดคล้องกับความต้องการของนักศึกษาอย่าง
แท้จริง



เอกสารอ้างอิง

- ข่าวสด. (2543, ธันวาคม 27). ทบวงฯแก้ปัญหาหนี้ศึกษามั่วสุมเร่งเพิ่มหอพักในมหาวิทยาลัย. ข่าวสด, หน้า 32.
- นุติ หนูโพโรจน์. (2551). แนวทางการเรียนในมหาวิทยาลัย. วารสารวิชาการมหาวิทยาลัยหัวเฉียว, มิถุนายน, หน้า 10-14.
- เดลินิวส์. (2548, เมษายน 26). แนวทางแก้ปัญหาหนี้ศึกษา. เดลินิวส์, หน้า 14.
- คมชัดลึก. (2552, พฤษภาคม 28). บ้าน-สถาบันดูแลใกล้ชิด แก้นักศึกษามีปัญหาสุขภาพจิต. คมชัดลึก, หน้า 5.
- มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต. (2552). โพล:การทะเลาะวิวาท ของนศ. อาชีวะ. สวนดุสิตโพล, 29 มกราคม, หน้า 1.
- วัชรภรณ์ ฟอนโคกสูง. (2548). การสำรวจทัศนคติของนักศึกษาเกี่ยวกับปัญหาการแต่งกาย. วิทยานิพนธ์
ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์.
- ผู้จัดการรายวัน. (2549, พฤศจิกายน 10). สร้างหอพักมาตรฐานเพื่อแก้ปัญหาจับคู่. ผู้จัดการรายวัน, หน้า 10.
- ตำนานวี ขจรศิลป์. (2538). มิติใหม่ของกิจการนักศึกษา 1: พื้นฐานและบริการนักศึกษา.
กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- โสภณ หมูแก้ว. (2544). อยู่ก่อนแต่ง การอยู่ร่วมกันโดยไม่แต่งงานของนักศึกษามหาวิทยาลัย. วิทยานิพนธ์
ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- Miller, T. K. & Winston, R. B. Jr. (1991). *Administration and leadership in student affairs: actualizing student development in higher education*. Muncie, IN: Accelerated Development Inc.